⁷⁸¹ Quinimmo necesse est quod, sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo, finis enim se habet in operativis sicut principium in speculativis, ut dicitur in II Physic. Oportet enim quod illud quod naturaliter alicui convenit et immobiliter, sit fundamentum et principium omnium aliorum, quia natura rei est primum in unoquoque, et omnis motus procedit ab aliquo immobili. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.82, a.1 in c.

⁷⁸² Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.79, a.12 ad 3.

todos los otros preceptos de la ley de la naturaleza, de manera que pertenezcan, como debiendo ser obradas a los preceptos de la ley natural, todas aquellas cosas que la razón práctica naturalmente aprehende que son bienes humanos. Y porque lo bueno dice razón de fin, y lo malo de lo contrario al fin, de aquí que todo aquello a lo que el hombre tiene inclinación natural, la razón lo aprehende naturalmente como bueno, y consiguientemente como debiendo ser buscado en el obrar, y sus contrarios los aprehende como malos y debiendo ser evitados⁷⁸³.

Dice Santo Tomás de Aquino:

Las naturalezas ordenadas entre sí son como los cuerpos contiguos. En su cúspide, el inferior toca lo ínfimo del superior, por tanto, también la naturaleza inferior toca, en su cúspide, algo propio de la naturaleza superior y de ello participa imperfectamente⁷⁸⁴.

El modo en que el hombre conoce naturalmente surge de lo que le es dado a sus sentidos, discurriendo y yendo de una cosa a otra. No obstante, por ser el alma intelectual la inferior de todas las sustancias capaces de conocer, participa imperfectamente de lo que es propio de ellas, que es conocer sin discurso racional. Debido a esta participación, el hombre conoce, en lo supremo de su virtud, ciertas cosas en forma instantánea y sin investigación, a pesar de que requiere del uso previo de los sentidos. Tanto en el conocimiento de la verdad en sí misma que configura el

⁷⁸³ Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.94, a.2 in c.